ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PORTARIA Nº 25/24, DE 08 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br presidencia@camaraformosa.go.gov.br [1]

Dispõe sobre Afastamento de Vereador em
cumprimento a Decisão Judicial.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA no uso de suas atribuições
legais e,

Considerando o contido no art. 23, II, alínea “a”, da Resolução nº 4, de 12 de dezembro
de 2008, Regimento Interno da Câmara Municipal de Formosa, que determina a forma em que os
atos do Presidente da Câmara devem ser realizados;

Considerando a notificação da Justiça Eleitoral, pelo Ofício nº 69/2024 - 011ZGO
(0792674) expedido pela Juíza Eleitoral Christiana Aparecida Nasser Saad, acerca a nulidade dos
votos recebidos pelo Movimento Democrático Brasileiro (MDB) no Município de Formosa/GO para
o cargo de vereador nas Eleições 2020;

Considerando a decisão no Processo SEI n.º 24.0.000006908-2, que “deixa de ser
considerado eleito: JOELSON ROBERTO VAZ SANTIAGO, integrante do Movimento Democrático
Brasileiro (MDB) de Formosa/GO;.”

Resolve,

Art. 1º Afastar o Vereador Joelson Roberto Vaz Santiago conforme determinação
judicial.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 08 de maio de 2024.

┌

Presidente

Publicado no Portal da Câmara.

┌

Assessora Legislativa

https://sapl.formosa.go.leg.br/norma/420
https://sapl.formosa.go.leg.br/norma/420
https://drive.google.com/open?id=10g2RDpvtk8XbYSgczknBtfh_QGFO4LUj&authuser=secretariageralcamaraformosa%40gmail.com&usp=drive_fs
https://drive.google.com/open?id=10cnXzQOHkfpmZkKl-yPM8ceLt-1QAbyx&authuser=secretariageralcamaraformosa%40gmail.com&usp=drive_fs
http://www.formosa.go.leg.br
mailto:presidencia@camaraformosa.go.gov.br

		2024-05-08T08:51:37-0300
	Brasil
	EDMUNDO NUNES DOURADO
	Assinador Serpro

		2024-05-08T08:56:31-0300
	Brasil
	CRISTINNE LOPES FARIA GONCALVES FREITAS
	Assinador Serpro